
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3280 del 07/06/2024

Oggetto Proc.  MO12T0024.  Zanasi  Gabriella  e  Cuoghi  Luca.
Archiviazione  della  domanda  di  rinnovo  di  concessione
per l'occupazione di un'area di pertinenza del Canal Chiaro
in comune di Modena

Proposta n. PDET-AMB-2024-3398 del 07/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante ANGELA BERSELLI

Questo  giorno  sette  GIUGNO 2024 presso  la  sede  di  Via  Giardini  472/L -  41124  Modena,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  ANGELA  BERSELLI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena
_________________________________________________________________________

Oggetto:  proc.  MO12T0024.  Zanasi  Gabriella  e  Cuoghi  Luca.
Archiviazione della domanda di rinnovo di concessione per l’occupazione
di un’area di pertinenza del Canal Chiaro in comune di Modena. 

La Dirigente

Richiamata la determinazione regionale n. 5491 del 20/05/2013, con la
quale è stata rilasciata a Zanasi Gabriella e Cuoghi Luca la concessione
per l’occupazione di mq.  60 di area demaniale di pertinenza del  Canal
Chiaro in comune di Modena identificata dal foglio 151 mappale 174 ad uso
cortiliva/giardino, valida fino al 19/05/2019;

Ricevuta,  con  nota  assunta  al  protocollo  di  questo  Servizio  n.
PG/2019/44613 del  20/03/2019,  la  domanda  di  rinnovo  della  suddetta
concessione da parte di Zanasi Gabriella e Cuoghi Luca;

Acquisito, con nota protocollo n. PG/2022/154650 del  21/09/2022,  la
nota del Consorzio della Bonifica Burana, al quale era stato richiesto il
nulla  osta  idraulico,  che  il  Canal  Chiaro  non  appartiene  alle
infrastrutture idrauliche di sua competenza e che è invece incluso nella
rete fognaria urbana del centro storico di Modena, per cui eventuali
pareri/nulla  osta  sono  da  richiedere  al  Gestore  dei  Servizi  idrici
integrati e al Comune di Modena;

  Considerato  quindi  che  il  terreno  contraddistinto  dal  foglio  151
mappale 174 del comune di Modena non appartiene al Demanio Pubblico dello
Stato;

   Ritenuto che  Zanasi Gabriella e Cuoghi Luca non necessitano di una
apposita concessione da parte di Arpae per la  sua occupazione;

Visti:

-  la L. n. 241/1990 e smi;

- la D.D.G. Arpae n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la
D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione dell'Assetto organizzativo analitico
e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

- la DDG 108/2022 con la quale la dott.ssa Valentina Beltrame è stata
nominata responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni del SAC
di Modena;

-  la DDG  n.  7/2024 -  Approvazione  del  “Piano  integrato  di  attività
organizzazione (PIAO) 2024-2026" e del "Programma annuale delle attività 2024” di
Arpae Emilia-Romagna con particolare riferimento alla Sottosezione 2.3: rischi
corruttivi e trasparenza;

Dato atto che:

- come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G.
n. 100 del 20.07.2022, il titolare del trattamento dei dati personali
forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE Dott. Giuseppe



Bortone;

- il soggetto attuatore degli adempimenti previsti dalla normativa in
materia di trattamento dei dati personali è la Responsabile dell'Area
Autorizzazioni e Concessioni Centro Dr.ssa Valentina Beltrame e che le
informazioni  di  cui  all’art.13  del  d.lgs.  196/2003  sono  contenute
nell’Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali  consultabile
presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via
Giardini n.472 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile
anche  acquisire  le  informazioni  di  cui  agli  artt.  12,  13  e  14  del
regolamento (UE) 2016/679 (RGDP);

Su  proposta  dell’I.F.  dott.ssa  Angela  Berselli,  in  qualità  di
Responsabile del procedimento;

Per quanto precede,

 DETERMINA

1.  di  archiviare la  domanda  di  rinnovo  della  concessione  prat.
MO12A0024 presentata il 20/03/2019 da parte di Zanasi Gabriella e Cuoghi
Luca in quanto è stato rilevato che il terreno oggetto della concessione
non appartiene al Demanio Pubblico dello Stato;

2. di restituire  a Zanasi Gabriella e Cuoghi Luca € 125,00 versati il
13/05/2013 come deposito cauzionale e il canone corrispondente all’anno
del sopra citato rilevamento ovvero € 148,47 versati il 04/04/2024;

3. di notificare al concessionario e all’Autorità idraulica competente
il duplicato informatico del presente atto;

----

Si informa che avverso il presente provvedimento è possibile proporre
opposizione all’Autorità giurisdizionale amministrativa per controversie
aventi ad oggetto atti e provvedimenti relativi a rapporti di concessione
di  beni  pubblici,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.104/2010,  art.  133  comma  1
lettera b), nonché all’Autorità giudiziaria ordinaria per quanto riguarda
le controversie concernenti canoni ed altri corrispettivi.

Il presente atto viene pubblicato sul sito web di www.arpae.it nella
sezione “Amministrazione trasparente”.

Per la Responsabile del Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni 

di ARPAE Modena

Dott.ssa Valentina Beltrame

L’Incaricata di Funzione Demanio  idrico
acque del AACC

Dott.ssa Angela Berselli

Pagina 2 di 2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


